
附件3

2012年地方病健康教育项目实施方案 
目前我国的地方病健康教育工作主要是针对病因清楚、防治措施明确的碘缺乏病、地方性氟中毒和地方性砷中毒，这几种地方病防控的关键在于预防，通过开展地方病健康教育，可以提高广大病区群众地方病防治知识的知晓程度，促进健康素养的提高，自觉接受或采取预防措施，以达到持续消除地方病的目的。

一、项目目标
加强地方病健康教育和健康促进工作，增强病区人群的防病意识，显著提高病区群众的地方病防治知识知晓率。
二、项目范围与内容
（一）项目范围

本年度计划在全国31个省（区、市）和新疆生产建设兵团的1028个县级单位开展地方病健康教育项目。
（二）项目内容
1．工作内容

开展碘缺乏病、饮水型地方性氟中毒、燃煤污染型地方性氟中毒、饮茶型地方性氟中毒、饮水型地方性砷中毒和燃煤污染型地方性砷中毒健康教育。
2．实施方法
（1）项目县的选择
各省份要结合本地区的地方病病种及其防治工作实际，选择病情较重、偏远地区的县，作为健康教育项目县。大众传播要覆盖整个项目县；在每个项目县按病种选择3个项目乡（如果一个乡有2种以上地方病，可以重复选择），每个乡在中心小学校4-6年级的班级开展健康教育活动；在上述项目乡，每乡选择3个村，开展社区健康教育活动。

（2）目标人群
一级目标人群为4-6年级学生和家庭主妇；二级目标人群为乡村干部、乡村医生、小学教师、碘盐及砖茶销售人员、水站管理人员和改炉改灶技工。

（3）基线调查
根据病种，在每个项目乡的中心小学校随机抽取5年级1个班的30名学生，完成表6-1至6-6的答卷调查（人数不足时，可从邻近班级或上年级学生中补足）；并根据病种，在每所项目学校所在地随机抽取15名家庭主妇，完成表6-7至6-12的问卷调查。将基线调查答（问）卷统计结果填入表6-13。
（4）健康教育材料制作
省级执行项目的机构负责设计制作相关病种的健康教育传播资料（如：宣传防治地方病科普知识的VCD或DVD光盘、公益广告、小学健康教育手册、防治地方病核心知识折页等），并逐级下发。

（5）活动形式
县级项目执行机构协调广播、电视、报刊等媒体，在项目县辖区播放有关地方病防治知识的科普片和公益广告3次，宣传报道防治地方病的知识、策略和措施等信息2次以上；协调和配合教育部门在项目乡小学校4-6年级按病种上好1节地方病防治知识健康教育课，要求目标学生结合教学内容写1篇作文，并把所学到的相关知识传递给家庭成员；由村医组织项目村的家庭主妇开展1-2次相关地方病防治知识的培训；在每个项目乡政府、村委会所在地张贴或悬挂相关地方病防治知识的标语2幅，在项目乡卫生院开设2-3期专题宣传栏，在村卫生所（室）张贴宣传画；利用“赶集日”在项目乡开展2-3次健康咨询活动。将上述健康教育活动情况填入表6-14。
（6）效果评价
1）评价方法。项目实施结束后，在每所项目小学校随机抽取5年级1个班的30名学生，完成表6-1至6-6的答卷调查（人数不足可从邻近班级或上年级补足）；在每所项目小学校所在地抽取15名家庭主妇，完成表6-7至6-12的问卷调查。将效果评价答（问）卷统计结果填入表6-15。
2）控制指标。小学4年级以上学生及家庭主妇地方病防治知识的知晓率要达到80%以上。

三、项目组织实施
（一）组织形式

1．卫生部、财政部负责项目的组织、协调和监督，并根据项目内容统一编制有关项目的实施方案。

2．各项目省（区、市）卫生、财政厅（局）严格按照实施方案要求，制定本省份实施方案并组织实施。
（二）资金安排
2012年中央财政安排专项资金2593万元，用于开展地方病健康教育工作。具体补助金额见资金分配表6-16。
（三）招标采购

1．各项目省（区、市）卫生、财政等部门成立采购工作组，负责本省（区、市）防治工作所需物资、设备的采购工作。

2．各省（区、市）根据本地实际情况，合理制定购买品目、规格和数量计划，根据《中华人民共和国政府采购法》等有关规定组织招标采购工作，并将采购结果报卫生部、财政部备案。

四、项目执行时间
要求2012年7月至2013年3月完成健康教育项目工作，项目结束后向卫生部疾控局提交项目执行情况工作报告，并抄送卫生部妇社司，项目技术报告和数据库提交中国疾病预防控制中心地方病控制中心。
五、项目监督与评估

（一）各地要严格执行中央财政专项资金使用管理规定，加强项目资金监管，确保专款专用，按时拨付资金，提高项目资金的使用效益。

（二）各级卫生和财政部门要加强对项目的组织管理，严格按项目要求和技术规范落实工作。每项工作结束后，要及时对完成情况进行总结、评估。

（三）各省要加强项目管理，落实责任，严格按项目方案组织实施，定期组织开展对项目执行进度、完成质量等情况的督导检查。

（四）项目实施过程中，卫生部将适时会同有关部门对项目资金使用、项目执行进度和项目实施效果等情况进行专项抽查。
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表6-1  小学生碘缺乏病健康教育现况调查答卷

（五年级小学生）

	调查说明：

 1.调查时，请老师回避。

 2.调查结束后，向学生宣传正确答案。

 3.本次调查不是考试，不记名次，对你的成绩没有影响。

 4.在你认为正确的答案上划“√”。


         省         县         乡         学校

年龄         岁，性别         ，班级         
1．人体缺碘的主要危害有哪些？（只选1个答案）

     （1）影响智力和生长发育  （2）腹泻（拉肚子） （3）头痛 （4）不知道

2．预防缺碘最好的方法是什么？（只选1个答案）

    （1）吃肉    （2）吃碘盐   （3）吃蔬菜、水果    （4）吃药   

3．你知道市场上袋装盐上的[image: image1.png]


（亦可使用各省盐袋上的标志）图案是什么含义？（只选1个答案）

（1）没有任何含义   （2）表示是合格碘盐    （3）不知道

4．你是从哪里获得碘缺乏病防治知识的？（可选多个答案）

（1）家长 （2）学校健康教育课  （3）电视     （4）其他途径
5．你向父母讲过碘缺乏病知识吗？

 （1）讲过   （2）没讲过  

 （3）如讲过，是什么内容，请举例                           

调查人         ，联系电话         ，调查日期     年   月   日
表6-2  小学生饮水型氟中毒健康教育现况调查答卷
（五年级小学生）

	调查说明：

 1.调查时，请老师回避。

 2.调查结束后，向学生宣传正确答案。

 3.本次调查不是考试，不记名次，对你的成绩没有影响。

 4.在你认为正确的答案上划“√”。


         省         县         乡         学校

年龄       岁，性别       ，班级       
1．我们这里流行的地氟病是什么原因引起的？（只选1个答案）
（1）饮用高氟水（2）盐里没有碘 （3）营养不够 （4）不知道 

2．地氟病会对人体造成哪些危害？（只选1个答案）

（1） 心脏病　 （2）氟斑牙、氟骨症　（3）粗脖子 （4）耳聋

3．预防饮水型氟中毒最好的措施是什么？（只选1个答案）

 （1）改水  （2）多吃蔬菜、水果  （3）经常户外运动 （4）吃药  

4．你是从哪里获得饮水型氟中毒防治知识的？（可选多个答案）

（1）家长   （2）学校健康教育课  （3）电视   （4）其他途径
5．你向父母讲过饮水型氟中毒知识吗？

（1）讲过   （2）没讲过   

（3）如讲过，是什么内容，请举例                           

调查人         ，联系电话         ，调查日期     年   月   日

表6-3  小学生燃煤污染型氟中毒健康教育现况调查答卷
（五年级小学生）

	调查说明：

 1.调查时，请老师回避。

 2.调查结束后，向学生宣传正确答案。

 3.本次调查不是考试，不记名次，对你的成绩没有影响。

 4.在你认为正确的答案上划“√”。


         省         县         乡         学校

年龄       岁，性别       ，班级       
1．燃煤污染型氟中毒有哪些危害？（只选1个答案）

（1）心脏病   （2）氟斑牙、氟骨症  （3）拉肚子   （4）不知道

2．如何预防燃煤污染型氟中毒？（只选1个答案）

（1）改水   （2）改变敞烧炉灶的习惯、烟囱出屋  （3）不知道

3．避免食用的玉米和辣椒遭受煤烟污染的方法是：（可选多个答案）
（1）不用敞煤火烘烤  （2）利用太阳晒干  （3）干燥后的食物，用箱、袋、仓保存 （4）烹调前一定要淘洗干净  （5）不知道
4．你是从哪里获得燃煤污染型氟中毒防治知识的？（可选多个答案）

（1）家长   （2）学校健康教育课  （3）电视   （4）其他途径

5．你向父母讲过燃煤污染型氟中毒知识吗？

 （1）讲过   （2）没讲过

（3）如讲过，是什么内容，请举例                          

调查人         ，联系电话         ，调查日期     年   月   日
表6-4  小学生饮茶型氟中毒健康教育现况调查答卷

（五年级小学生）

	调查说明：

 1.调查时，请老师回避。

 2.调查结束后，向学生宣传正确答案。

 3.本次调查不是考试，不记名次，对你的成绩没有影响。

 4.在你认为正确的答案上划“√”。


         省         县         乡         学校

年龄       岁，性别       ，班级       
1．我们这里流行的地氟病是什么原因引起的？（只选1个答案）
（1）盐里没有碘（2）喝砖茶（3）营养不够 （4）不知道。

2．饮茶型氟中毒有那些表现？（只选1个答案）

（1）心脏病 （2）牙齿发白、发黄，关节疼痛、变形  （3）拉肚子　
（4）不知道

3．怎样喝茶才不会得氟中毒（可选多个答案）

（1）每次喝的茶不要太浓 （2）每天喝茶不要太多（3）喝质量好的茶叶
（4）不知道

4．你是从哪里获得地方性氟中毒防治知识的？（可选多个答案）

（1）家长   （2）学校健康教育课   （3）电视   （4）其他途径
5． 你向父母讲过饮茶型氟中毒的知识吗？

 （1）讲过  （2）没讲过 

 （3）如讲过，是什么内容，请举例                           

调查人         ，联系电话         ，调查日期     年   月   日
表6-5  小学生饮水型砷中毒健康教育现况调查答卷

（五年级小学生）

	调查说明：

 1.调查时，请老师回避。

 2.调查结束后，向学生宣传正确答案。

 3.本次调查不是考试，不记名次，对你的成绩没有影响。

 4.在你认为正确的答案上划“√”。


         省         县         乡         学校

年龄       岁，性别       ，班级       
1．你知道地方性砷中毒是什么原因引起的？（只选1个答案）
（1）饮用高砷水  （2）盐里没有碘  （3）营养不够  （4）不知道 

2．饮水中含砷量高，有哪些危害？（只选1个答案）

（1）心脏病 （2）皮肤过度角化、皮肤癌 （3）身材矮小（4）不知道

3．如何预防饮水型砷中毒？（只选1个答案）

（1）改水 （2）改炉改灶 （3）多吃蔬菜水果 （4）经常活动

4．你是从哪里获得饮水型砷中毒防治知识的？（可选多个答案）

（1）家长  （2）学校健康教育课  （3）电视、广播    （4）其他途径
5． 你向父母讲过饮水型砷中毒中毒知识吗？

 （1）讲过   （2）没讲过  

 （3）如讲过，是什么内容，请举例                           

调查人         ，联系电话         ，调查日期     年   月   日

表6-6  小学生燃煤污染型砷中毒健康教育现况调查答卷

（五年级小学生）

	调查说明：

 1.调查时，请老师回避。

 2.调查结束后，向学生宣传正确答案。

 3.本次调查不是考试，不记名次，对你的成绩没有影响。

 4.在你认为正确的答案上划“√”。


         省         县         乡         学校

年龄       岁，性别       ，班级       
1．燃煤污染型砷中毒会造成哪些危害？（只选1个答案）

（1）心脏病 （2）皮肤过度角化、皮肤癌  （3）身材矮小　（4）不知道

2．如何预防燃煤污染型砷中毒（可选多个答案）

（1）改水 （2）不使用高砷煤 （3）改变敞烧炉灶的习惯、烟囱出屋 

（4）不知道

3．避免食用的玉米和辣椒遭受煤烟污染的方法是：（可选多个答案）
（1）不用敞煤火烘烤 （2）利用太阳晒干 （3）干燥后的食物，用箱、袋、仓保存 （4）烹调前一定要淘洗干净 （5）不知道 
4．你是从哪里获得地方性砷中毒防治知识的？（可选多个答案）

（1）家长   （2）学校健康教育课   （3）电视   （4）其他途径
5．你向父母讲过燃煤污染型砷中毒知识吗？

 （1）讲过  （2）没讲过 

 （3）如讲过，是什么内容，请举例                           

调查人         ，联系电话         ，调查日期     年   月   日

表6-7  家庭主妇碘缺乏病健康教育现况调查问卷
（18－40岁育龄妇女）

	入户调查说明：

1.采用调查员入户询问的方式进行。

2.用当地群众可以理解的语言解释问题和选项。

3.调查结束后，向群众宣传正确答案。


        省        县        乡        村

姓名        ，年龄    岁 ，职业           

文化程度：①没上过学    ②小学    ③初中    ④高中    ⑤大专及以上　

1．人体缺碘的最主要危害是什么？（只选一个答案）

（1）影响智力和生长发育  （2）腹泻（拉肚子） （3）头痛  （4）不知道

2．预防缺碘最好的方法是什么？（只选1个答案）

（1）吃肉  （2）吃碘盐  （3）吃蔬菜、水果   （4）吃药  （5）不知道

3．你知道市场的袋装盐上有图案[image: image2.png]


是什么含义吗？（只选1个答案）

（1）没有任何含义  （2）表示是合格碘盐   （3）不知道

4．你是从哪里获得碘缺乏病知识的？（可选多个答案）

（1）孩子  （2）医生  （3）亲戚朋友   （4）电视  （5）广播 

（6）宣传栏  （7）宣传单  （8）报纸   （9）商店（食杂店） （10）学校

（11）其他

碘盐半定量检测结果：      （1）有碘食盐  （2）无碘食盐
调查人         ，联系电话         ，调查日期     年   月   日
表6-8  家庭主妇饮水型氟中毒健康教育现况调查问卷
（家庭主妇）

	入户调查说明：

1.采用调查员入户询问的方式进行。

2.用当地群众可以理解的语言解释问题和选项。

3.调查结束后，向群众宣传正确答案。


        省        县        乡        村

姓名        ，年龄    岁 ，职业          

文化程度：①没上过学   ②小学   ③初中    ④高中   ⑤大专及以上　

1．我们这里流行的地氟病是什么原因引起的？（只选1个答案）
（1）饮用高氟水 （2）盐里没有碘 （3）营养不够 （4）不知道。

2．地氟病会对人体造成哪些危害？（只选1个答案）

（1） 心脏病　 （2）氟斑牙、氟骨症　（3）粗脖子 （4）耳聋

3．预防饮水型氟中毒最好的措施是什么？（只选1个答案）

（1）改水  （2）多吃蔬菜、水果  （3）经常户外运动   （4）吃药  

4．你是从哪里获得饮水型氟中毒防治知识的？（可选多个答案）

（1）孩子  （2）医生  （3）亲戚朋友   （4）电视  （5）广播 

    （6）宣传栏  （7）宣传单  （8）报纸  （9）水站（管水员） （10）学校

（11）其他

5．你家饮用什么水？

（1）自来水  （2）压把井水 （3）窖水  （4）其他

调查人         ，联系电话         ，调查日期     年   月   日

表6-9  家庭主妇燃煤污染型氟中毒健康教育现况调查问卷
（家庭主妇）

	入户调查说明：

1.采用调查员入户询问的方式进行。

2.用当地群众可以理解的语言解释问题和选项。

3.调查结束后，向群众宣传正确答案。


        省        县        乡        村

 姓名        ，年龄    岁 ，职业          

 文化程度：①没上过学   ②小学   ③初中    ④高中   ⑤大专及以上　

1．燃煤污染型氟中毒会造成哪些危害？（只选1个答案）

（1）心脏病    （2）氟斑牙、氟骨症     （3）拉肚子  （4）不知道

2．如何预防燃煤污染型氟中毒？（只选1个答案）

（1）改水    （2）改变敞烧炉灶的习惯、烟囱出屋  （3）不知道

3．避免食用的玉米和辣椒遭受煤烟污染的方法是：（可选多个答案）
（1）不用敞煤火烘烤 （2）利用太阳晒干 （3）干燥后的食物，用箱、袋、仓保存 （4）烹调前一定要淘洗干净  （5）不知道

4．你是从哪里获得燃煤污染型氟中毒防治知识的？（可选多个答案）

（1）孩子  （2）医生  （3）亲戚朋友   （4）电视  （5）广播 

（6）宣传栏  （7）宣传单  （8）报纸  （9）改炉改灶安装和维护人员

（10）学校   （11）其他

5．你家使用什么炉灶？

（1）烟囱出屋的炉灶  （2）无烟囱炉灶

调查人         ，联系电话         ，调查日期     年   月   日
表6-10  家庭主妇饮茶型氟中毒健康教育现况调查问卷
（家庭主妇）

	入户调查说明：

1.采用调查员入户询问的方式进行。

2.用当地群众可以理解的语言解释问题和选项。

3.调查结束后，向群众宣传正确答案。


        省        县        乡        村

姓名        ，年龄    岁 ，职业          

文化程度：①没上过学   ②小学   ③初中    ④高中   ⑤大专及以上　

1．我们这里流行的地氟病是什么原因引起的？（只选1个答案）
（1）盐里没有碘（2）喝砖茶（3）营养不够 （4）不知道。

2．地氟病会对人体造成哪些危害？（只选1个答案）

（1） 心脏病　 （2）氟斑牙、氟骨症　（3）粗脖子 （4）耳聋

3．怎样喝茶才不会得氟中毒（可选多个答案）

（1）每次喝的茶不要太浓 （2）每天喝茶不要太多（3）喝质量好的茶叶
（4）不知道

4．你是从哪里获得饮水型氟中毒防治知识的？（可选多个答案）

（1）孩子  （2）医生  （3）亲戚朋友   （4）电视  （5）广播 

    （6）宣传栏  （7）宣传单  （8）报纸  （9）学校   （10）其他

5．你知道什么样的砖茶是合格的吗？（可以选多个答案）

（1）有定点生产企业的标识  （2）氟含量符合国家标准 （3）价格便宜 
（4）不知道
调查人         ，联系电话         ，调查日期     年   月   日
表6-11  家庭主妇饮水型砷中毒健康教育现况调查问卷

（家庭主妇）

	入户调查说明：

1.采用调查员入户询问的方式进行。

2.用当地群众可以理解的语言解释问题和选项。

3.调查结束后，向群众宣传正确答案。


        省        县        乡        村

姓名        ，年龄    岁 ，职业          

文化程度：①没上过学    ②小学     ③初中     ④高中   ⑤大专及以上　

1．你知道地方性砷中毒是什么原因引起的？（只选1个答案）
（1）饮用高砷水 （2）盐里没有碘 （3）营养不够 （4）不知道 

2．饮水中含砷量高，有哪些危害？（只选1个答案）

（1）心脏病 （2）皮肤过度角化、皮肤癌；（3）身材矮小（4）不知道

3．如何预防饮水型砷中毒？（只选1个答案）

（1）改水  （2）改炉改灶 （3）经常活动 （4）多吃水果蔬菜

4．你是从哪里获得饮水型砷中毒防治知识的？（可选多个答案）

（1）孩子   （2）医生   （3）亲戚朋友   （4）电视  （5）广播； 

（6）宣传栏    （7）宣传单    （8）报纸    （9）水站（管水员） 

（10）学校   （11）其他

5．你家饮用什么水？

（1）自来水  （2）压把井水 （3）窖水 （4）其他

调查人         ，联系电话         ，调查日期     年   月   日

表6-12  家庭主妇燃煤污染型砷中毒健康教育现况调查问卷

（家庭主妇）

	入户调查说明：

1.采用调查员入户询问的方式进行。

2.用当地群众可以理解的语言解释问题和选项。

3.调查结束后，向群众宣传正确答案。


        省        县        乡        村

 姓名        ，年龄    岁 ，职业          

 文化程度：①没上过学    ②小学     ③初中     ④高中   ⑤大专及以上　

1．燃煤污染型砷中毒会造成哪些危害？（只选1个答案）

（1）心脏病（2）皮肤过度角化、皮肤癌（3）拉肚子　（4）身材矮小

2．如何预防燃煤污染型砷中毒？（可选多个答案）

（1） 改水    （2）不是用高砷煤     （3）改变敞烧炉灶的习惯、烟囱出屋   
（4）不知道

3．避免食用的玉米和辣椒遭受煤烟污染的方法是：（可选多个答案）
（1）不用敞煤火烘烤 （2）利用太阳晒干 （3）干燥后的食物，用箱、袋、仓保存 （4）烹调前一定要淘洗干净 （5）不知道 
4．你是从哪里获得燃煤污染型砷中毒防治知识的？（可选多个答案）

（1）孩子  （2）医生  （3）亲戚朋友   （4）电视  （5）广播 

（6）宣传栏  （7）宣传单  （8）报纸  （9）改炉改灶安装和维护人员

（10）学校   （11）其他

5．你家使用什么炉灶？

（1）烟囱出屋的炉灶  （2）无烟囱炉灶

调查人         ，联系电话         ，调查日期     年   月   日

表6-13  目标人群地方病防治知识答问卷（基线调查）统计表
        省        市             病种：   　　　       
	项目县名
	乡(镇)名
	五年级小学生
	家庭主妇

	
	
	调查人数(人)
	每人应答
问题数
	正确答题数之和
	知晓率

（%）
	调查人数(人)
	每人应答
问题数
	正确答题数之和
	知晓率

（%）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合  计
	
	
	
	
	
	
	
	
	


说明：1. 调查结果统计方法：防治知识知晓率＝[被调查者正确答题数之和 /（调查人数×每人应答问题数）]×100%。
           2. 知晓率统计只用第1、第2、第3题统计，第4、第5题不做知晓率统计。
填表单位（公章）：
                     填报日期：                         填表人：
          审核人： 
表6-14  开展地方病健康教育活动情况统计表
       省        市              病种：        　　　  
	项目

县名
	电视播放
	广播

次数
	报刊发表篇数
	发放健康教育资料
	宣传栏
	张贴悬挂标语
	宣传咨询活动
	家庭主妇培训
	小学校健康教育

	
	科普节目次数
	公益广告次数
	
	
	影像光盘 (盘)
	宣传画

(张)
	宣传单 (张)
	手册(册)
	折页(册)
	丛书

(册)
	乡
数
	期数
	乡
数
	村数
	条数
	乡
数
	次数
	乡
数
	村数
	人数
	学校数（所）
	人数

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


填表单位（公章）：



              填报日期：                            填表人：             审核人：
表6-15  目标人群地方病防治知识答问卷（效果评价）统计表
            省           市           病种：    　　　　    

	项目县名
	乡(镇)名
	五年级小学生
	家庭主妇

	
	
	调查人数(人)
	每人应答
问题数
	正确答题数之和
	知晓率

（%）
	调查人数(人)
	每人应答
问题数
	正确答题数之和
	知晓率

（%）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合  计
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注： 1. 调查结果统计方法：防治知识知晓率＝[被调查者正确答题数之和 /（调查人数×每人应答问题数）]×100%。
          2. 知晓率统计只用第1、第2、第3题统计，第4、第5题不做知晓率统计。
         填表单位（公章）：



              填报日期：                            填表人：             审核人：
	表6-16  2012年地方病健康教育项目资金分配表(单位：万元)

	省  份
	健康教育（补助标准省级1万元/县，县级1.5万/县）

	
	碘缺乏病
	饮水型地方性氟中毒
	燃煤污染型地方性氟中毒
	饮茶型地方性氟中毒
	饮水型地方性砷中毒
	燃煤污染型地方性砷中毒
	合计（万）

	
	区县数
	金额（万）
	区县数
	金额（万）
	区县数
	金额（万）
	区县数
	金额（万）
	区县数
	金额（万）
	区县数
	金额（万）
	

	北  京
	2
	5
	2
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	10

	天  津
	2
	5
	2
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	10

	河  北
	29
	73
	21
	53
	
	
	
	
	
	
	
	
	126

	山  西
	20
	50
	11
	28
	3
	8
	
	
	3
	8
	
	
	94

	内蒙古
	32
	80
	27
	68
	
	
	6
	15
	8
	20
	
	
	183

	辽  宁
	33
	83
	8
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	103

	吉  林
	10
	25
	3
	8
	
	
	
	
	1
	3
	
	
	36

	黑龙江
	20
	50
	5
	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	63

	上  海
	2
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5

	江  苏
	7
	18
	6
	15
	
	
	
	
	1
	3
	
	
	36

	浙  江
	5
	13
	6
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	28

	安  徽
	18
	45
	7
	18
	
	
	
	
	1
	3
	
	
	66

	福  建
	8
	20
	6
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	35

	江  西
	17
	43
	4
	10
	1
	3
	
	
	
	
	
	
	56

	山  东
	46
	115
	19
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	163

	河  南
	26
	65
	19
	48
	1
	3
	
	
	1
	3
	
	
	119

	湖  北
	13
	33
	6
	15
	3
	8
	
	
	
	
	
	
	56

	湖  南
	20
	50
	2
	5
	4
	10
	
	
	
	
	
	
	65

	广  东
	8
	20
	6
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	35

	广  西
	36
	90
	4
	10
	1
	3
	
	
	
	
	
	
	103

	海  南
	3
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8

	重  庆
	13
	33
	2
	5
	4
	10
	
	
	
	
	
	
	48

	四  川
	60
	150
	5
	13
	9
	23
	4
	10
	
	
	
	
	196

	贵  州
	29
	73
	
	
	12
	30
	
	
	
	
	4
	10
	113

	云  南
	43
	108
	5
	13
	5
	13
	
	
	4
	10
	
	
	144

	西  藏
	24
	60
	2
	5
	
	
	7
	18
	
	
	
	
	83

	陕  西
	36
	90
	18
	45
	3
	8
	
	
	1
	3
	2
	7
	153

	甘  肃
	29
	73
	19
	48
	
	
	2
	5
	2
	5
	
	
	131

	青  海
	14
	35
	6
	15
	
	
	4
	10
	1
	3
	
	
	63

	宁  夏
	10
	25
	7
	18
	
	
	1
	3
	2
	5
	
	
	51

	新  疆
	32
	80
	20
	50
	
	
	3
	8
	2
	5
	
	
	143

	兵  团
	17
	43
	8
	20
	
	
	
	
	2
	5
	
	
	68

	合  计
	664
	1666
	256
	646
	46
	119
	27
	69
	29
	76
	6
	17
	2593
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